廣州永祥之聯營公司。根據香港會計準則第28號，廣州永祥自廣州新天於二零一零年一月
四日註冊成立以來按權益法分佔廣州新天之財務業績。因此，並無就廣州新天編製獨立會
計師報告。

– X-1 –

附 錄 十  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

1. 緒言

以下經擴大集團之未經審核備考財務資料，乃根據香港聯合交易所有限公司
證券上市規則第 4.29段編製，以說明收購事項對經擴大集團於二零零九年十二月
三十一日之財務狀況及經擴大集團於截至二零零九年十二月三十一日止年度之財
務業績及現金流量之影響。

隨附之經擴大集團之未經審核備考財務資料乃根據若干假設、估計、不確定
事項及其他目前可獲取之財務資料而編製，僅供說明用途，而基於其假設性質，
故此未必能夠如實反映經擴大集團在完成後之實際財務狀況及財務業績。此外，
隨附之經擴大集團之未經審核備考財務資料不可視作是經擴大集團之未來財務狀
況或經營財務業績之預測。

經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃根據本集團於二零零九年十二
月三十一日之經審核綜合財務狀況表（摘錄自本集團於二零零九年十二月三十一
日已刊發之年報，載於本通函附錄一）及目標集團於二零一零年四月三十日之經審
核合併財務狀況表（摘錄自本通函附錄二所載之會計師報告，按人民幣1元＝1.1423

港元之匯率換算為港元）而編製，猶如收購事項已於二零一零年四月三十日完成。

經擴大集團之未經審核備考綜合全面收益表及現金流量表的編製基礎，是
本集團截至二零零九年十二月三十一日止年度的經審核綜合全面收益表及本集
團的現金流量表，均摘錄自截至二零零九年十二月三十一日止年度本集團的已刊
發年報，並載於本通函附錄一，以及由二零零九年一月一日至二零零九年十二月
三十一日止期間，目標集團（目標集團七間附屬公司：海口易晟、海南凱亞、海南
宏倫、海南白馬天鵝灣、廣州高田、廣州賢莊及廣州永祥尚未被目標集團收購，亦
並未納入）及前述七間公司的經審核合併全面收益表及現金流量表，均摘錄自載於
本通函附錄二至附錄九之會計師報告，（按平均匯率人民幣1元=1.1300港元兌換為
港元），猶如收購事項已於二零零九年一月一日完成。然而，經擴大集團之未經審
核備考綜合全面收益表及現金流量表呈報的目標公司Talent Central Limited財務資
料，僅包括由二零一零年一月十二日（註冊成立日期）至二零一零年四月三十日期
間。

– X-2 –

附 錄 十  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

2. 經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於
二零零九年

十二月三十一日

目標集團於
二零一零年
四月三十日 備考調整

備考
經擴大集團

千港元 千港元 附註 千港元 千港元
（經審核） （經審核） （未經審核）

非流動資產
物業、廠房及設備 56,992 4,897 61,889

投資物業 － 1,113,743 1(h)(i) 1,494,128 2,607,871

租賃土地及土地使用權 9,049 － 9,049

於聯營公司之投資 － 7,802 1(i) 442,841 450,643

遞延產品開發成本 937 － 937

購買物業、廠房及
 設備之按金 3,707 － 3,707

可供出售金融資產 2,815 2,834 5,649

73,500 1,129,276 3,139,745

流動資產
租賃土地及土地使用權 252 － 252

按公平值經損益入賬
 之金融資產 11,157 － 11,157

持作出售之發展中物業 － 3,640,804 1(j) 134,338 3,775,142

持作出售之已竣工物業 － 217,197 217,197

存貨 38,929 － 38,929

應收賬款及應收票據 31,006 94,730 125,736

預付款項、按金及
 其他應收款項 6,116 95,025 1(h)(iv) 434,074 535,215

有限制現金 － 30,218 30,218

可退回稅項 158 27 185

現金及現金等價物 636,435 105,319 1(c) (540,000) 201,754

724,053 4,183,320 4,935,785

– X-3 –

附 錄 十  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團於
二零零九年

十二月三十一日

目標集團於
二零一零年
四月三十日 備考調整

備考
經擴大集團

千港元 千港元 附註 千港元 千港元
（經審核） （經審核） （未經審核）

流動負債
貿易應付款項 31,765 54,453 86,218

應計費用及其他應付款項 22,955 753,920 1(g) 11,377 811,098

1(h)(ii) 22,846

稅項撥備 824 123,147 123,971

借貸 – 28,649 28,649

融資租賃承擔 48 – 48

55,592 960,169 1,049,984

流動資產淨值 668,461 3,223,151 3,885,801

總資產減流動負債 741,961 4,352,427 7,025,546

非流動負債
借貸 – 845,914 1(h)(iv) 434,074 1,279,988

股東貸款 – 407,545 1(k) (407,545) –

長期服務金撥備 2,160 – 2,160

融資租賃承擔 39 –  39

可換股票據 – – 1(f) 2,260,973 2,260,973

承兌票據 – – 1(f) 130,576 130,576

遞延稅項 – 841,218 1(f) 143,294 1,320,064

1(h)(i) 301,967

1(j) 33,585

2,199 2,094,677 4,993,800

資產淨值 739,762 2,257,750 2,031,746

– X-4 –

附 錄 十  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團於
二零零九年

十二月三十一日

目標集團於
二零一零年
四月三十日 備考調整

備考
經擴大集團

千港元 千港元 附註 千港元 千港元
（經審核） （經審核） （未經審核）

資本及儲備
股本 8,991 1 1(b) (1) 8,991

1(b) (407,545)

1(k) 407,545

儲備 730,771 1,547,409 1(a) 732,953 1,463,724

1(b) (1,547,409)

1(b) (1,852,841)

1(b) 100,753

1(g) 139,932

1(h)(iii) 1,169,315

1(i) 442,841

本公司股本持有人應佔權益總額 739,762 1,547,410 1,472,715

股本中之非控股權益 – 710,340 1(g) (151,309) 559,031

權益總額 739,762 2,257,750 2,031,746

– X-5 –

附 錄 十  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

3. 經擴大集團之未經審核備考綜合全面收益表

本公司
截至二零零九年
十二月三十一日

止年度

目標公司
由二零一零年
一月十二日

（註冊成立日期）
至二零一零年
四月三十日

止期間

目標集團
截至二零零九年
十二月三十一日

止年度

海口易晟集團
由二零零九年
一月一日至
二零零九年

十二月三十一日
止期間

（見附註5） 備考調整
備考

經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元

（經審核） （經審核） （經審核） （經審核） （未經審核）

營業額 294,199 － 192,699 1,949,113 2,436,011

銷售成本 (246,330) － (172,301) (1,447,502) (1,866,133)

毛利 47,869 － 20,398 501,611 569,878

投資物業之公平值收益 － － 36,991 － 36,991

其他收益及其他收入淨額 11,692 － 946 39,295 51,933

分銷成本╱銷售及市場推廣開支 (6,016) － (5,784) (11,132) (22,932)

行政及其他經營開支 (68,998) － (87,879) (132,189) (289,066)

廉價收購之收益 － － － － (1)(a) 732,953 732,953

經營（虧損）╱溢利 (15,453) － (35,328) 397,585 1,079,757

財務成本 － － (8,176) (20,032) 2 (165,215) (193,423)

除稅前（虧損）╱溢利 (15,453) － (43,504) 377,553 886,334

所得稅開支 (388) － (15,022) (109,790) 3 25,940 (99,260)

來自持續經營業務之年度╱期間
 （虧損）╱溢利 (15,841) － (58,526) 267,763 787,074

已終止經營業務
來自已終止經營業務之年度╱期間收益 7,455 － － － 7,455

年度╱期間之（虧損）╱溢利 (8,386) － (58,526) 267,763 794,529

其他全面收入
出售附屬公司時撥回匯兌儲備 146 － － － 146

換算海外業務之財務報表之匯兌收益 － － 597 － 597

重估樓宇盈餘 7,627 － － － 7,627

可供出售金融資產盈餘╱（虧絀） 914 － 279 － 1,193

年度╱期間其他全面收入總額 8,687 － 876 － 9,563

年度╱期間全面收入總額 301 － (57,650) 267,763 804,092

本公司股本持有人應佔全面收入總額 301 － (57,650) 267,763 804,092

非控股權益 － － － － －

301 － (57,650) 267,763 804,092

– X-6 –

附 錄 十  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團於截至
二零零九年

十二月三十一日
止年度

備考
經擴大集團

港仙 港仙

就本公司股本持有人應佔年度╱期間溢利
 ╱（虧損）之每股基本盈利╱（虧損）
來自持續經營業務 (0.70) 35.35

來自已終止經營業務 0.33 0.33

來自持續經營業務及已終止經營業務 (0.37) 35.68

就本公司股本持有人應佔期間溢利之
 每股攤薄盈利
來自持續經營業務 25.31

來自已終止經營業務 0.23

來自持續經營業務及已終止經營業務 25.54

– X-7 –

附 錄 十  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

4. 經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表

本集團截至
二零零九年

十二月三十一日
止年度

目標公司
由二零一零年
一月十二日

（註冊成立日期）
至二零一零年
四月三十日

止期間

目標集團截至
二零零九年

十二月三十一日
止年度

海口易晟集團由
二零零九年
一月一日至
二零零九年

十二月三十一日
止期間（見附註7） 附註 備考調整

備考
經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （經審核） （經審核） （經審核） （未經審核）

經營業務（所用）╱產生的現金
除稅前（虧損）╱溢利
來自持續經營業務 (15,453) － (43,504) 377,553 1(a) 732,953 886,334

2 (165,215)

來自已終止經營業務 7,455 － － － 7,455

(7,998) － (43,504) 377,553 893,789

調整：
按攤銷成本入賬之金融資產利息收入 (4,902) － (259) (670) (5,831)

按攤銷成本入賬之金融資產其他
 利息收入 (42) － － － (42)

上市投資的股息收入 (45) － － － (45)

出售附屬公司之收益 (7,455) － － － (7,455)

出售物業、廠房及設備之收益 (286) － － － (286)

廉價收購之收益 － － － － (1)(a) (732,953) (732,953)

持作出售的非流動資產之收益 － － － (38,586) (38,586)

投資物業之公平值收益 － － (36,991) － (36,991)

按公平值經損益入賬之金融資產
 未變現虧損 2,962 － － － 2,962

物業、廠房及設備之折舊
 －自有資產 9,321 － 624 1,027 10,972

 －租賃資產 55 － － － 55

出售物業、廠房及設備之虧損 3,276 － － － 3,276

攤銷租賃土地及土地使用權 252 － － － 252

攤銷已資本化之遞延產品開發成本 1,128 － － － 1,128

利息開支 － － 8,175 20,032 2 165,215 193,422

滯銷存貨撥備 1,878 － － － 1,878

應收賬款減值撥備撥回 (455) － － － (455)

營運資金變動前之經營（虧損）╱溢利 (2,311) － (71,955) 359,356 285,090

存貨減少 11,618 － － － 11,618

持作出售之發展中物業及持作出售
 之已竣工物業增加 － － (225,946) (33,292) (259,238)

貿易應收款項及應收票據減少╱（增加） 1,857 － 4,625 (126,403) (119,921)

預付款項、按金及其他應收款項減少 1,925 － 225,995 305,423 533,343

– X-8 –

附 錄 十  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團截至
二零零九年

十二月三十一日
止年度

目標公司
由二零一零年
一月十二日

（註冊成立日期）
至二零一零年
四月三十日

止期間

目標集團截至
二零零九年

十二月三十一日
止年度

海口易晟集團由
二零零九年
一月一日至
二零零九年

十二月三十一日
止期間（見附註7） 附註 備考調整

備考
經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （經審核） （經審核） （經審核） （未經審核）

貿易應付款項（減少）╱增加 (2,638) － 80,367 228,299 306,028

長期服務金撥備減少 (803) － － － (803)

應計款項及其他應付款項（減少）╱增加 (3,400) － 260,614 (457,810) (200,596)

經營業務所得現金 6,248 － 273,700 275,573 555,521

已付中國企業所得稅 － － (4,833) － (4,833)

已收利息 － － － 53 53

已付香港稅項 (791) － － (22,664) (23,455)

經營業務（所用）╱所得現金淨額 5,457 － 268,867 252,962 527,286

投資活動（所用）╱所得現金
購買物業、廠房及設備 (4,627) － － (2,878) (7,505)

收購物業、廠房及設備按金增加 (3,707) － － － (3,707)

增添遞延產品開發成本 (1,065) － － － (1,065)

出售物業、廠房及設備所得款項 579 － － － 579

出售附屬公司所得款項 1,100 － － － 1,100

對聯營公司之投資付款 － － － (3,393) (3,393)

就附屬公司之權益付款 － (418,923) － 39,585 (379,338)

出售可供出售財務資產之所得款項 － － － 10,179 10,179

出售持作出售之非流動資產之
 所得款項 － － － 138,290 138,290

按公平值經損益入賬之金融資產增加 (10,107) － － － (10,107)

收購目標集團之現金付款 － － － － 1(c) (540,000) (540,000)

已收利息 4,902 － 259 617 5,778

其他已收利息 42 － － － 42

已收股息 45 － － － 45

投資活動（所用）╱所得現金淨額 (12,838) (418,923) 259 182,400 (789,102)

– X-9 –

附 錄 十  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團截至
二零零九年

十二月三十一日
止年度

目標公司
由二零一零年
一月十二日

（註冊成立日期）
至二零一零年
四月三十日

止期間

目標集團截至
二零零九年

十二月三十一日
止年度

海口易晟集團由
二零零九年
一月一日至
二零零九年

十二月三十一日
止期間（見附註7） 附註 備考調整

備考
經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （經審核） （經審核） （經審核） （未經審核）

融資活動（所用）╱所得現金
發行註冊資本所得款項 － － － 97,107 97,107

發行普通股本所得款項 － 1 － － 1

增加一般儲備之所得款項 － － － 30,113 30,113

計息貸款之所得款項 － － － 132,327 132,327

償還借貸 － － (168,519) (739,403) (907,922)

股東貸款 － 418,923 (15,179) 91,634 495,378

受限制現金 － － － 1,893 1,893

銀行貸款利息 － － (8,175) (20,032) (28,207)

償還融資租賃債務 (68) － － － (68)

融資活動（所用）╱所得現金淨額 (68) 418,924 (191,873) (406,361) (179,378)

現金及現金等價物（減少）╱增加淨額 (7,449) 1 77,253 29,001 (441,194)

年初╱期初現金及現金等價物 643,884 － 33,871 9,529 687,284

匯率變動之影響 － － 606 － 606

匯率變動之影響－兌換為港元 － － (73) 281 208

年末╱期末現金及現金等價物 636,435 1 111,657 38,811 246,904

現金及現金等價物分析
現金及銀行結餘 636,435 1 111,657 38,811 1(c) (540,000) 246,904

– X-10 –

附 錄 十  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團之未經審核備考財務資料附註

(1) 於二零一零年七月六日，Canton Million與Talent Trend訂立有條件買賣協議，以收購
目標公司之全部已發行股本，代價為3,800,000,000港元（「代價」），其中540,000,000港元
將以現金支付，3,100,000,000港元將由本公司將予發行之可換股票據支付，160,000,000

港元將由本公司主要附屬公司Master Base將予發行之承兌票據支付。

因此，本公司董事認為目標集團為本公司間接持有之附屬公司，此乃由於目標集團
將於緊隨完成後受本集團控制。目標集團之財務狀況表將由控制權轉移至本集團當
日起於本集團之財務狀況表綜合入賬。

備考調整之目的為反映收購事項對本集團綜合財務狀況表之影響，猶如收購事項已
於二零零九年十二月三十一日進行。

(1)(a) 建議收購事項之廉價收購之收益詳情如下：

於二零一零年四月三十日之代價公平值假設

千港元

現金（附註1(c)） 540,000

承兌票據（附註1(d)） 130,576

可換股票據（附註 1(e)） 2,260,973

總計 2,931,549

減：已收購可識別淨資產之經調整公平值（附註1(b)） (3,807,796)

[…]

(1)(b) 於建議收購事項中被收購之目標集團可識別淨資產之經調整公平值如下：

千港元 千港元

股本 1

儲備 1,547,409

於二零一零年四月三十日之目標集團資產淨值 1,547,410

加：
 重新收購附屬公司海南宏倫之額外33.2%權益
  之廉價收購之收益（附註1(g)） 139,932

 收購新酒店之估值收益淨額（附註 1(h)(iii)） 1,169,315

 分佔聯營公司廣州新天溢利（附註 1(i)） 442,841

 持作出售之發展中物業之估值收益淨額
  （附註1(j)） 100,753

1,852,841

 將股東貸款撥充資本（附註1(k)） 407,545

 已收購可識別淨資產之經調整公平值 3,807,796

(1)(c) 僅於Canton Million並無行使其認沽期權之權利之情況下，現金代價540,000,000

港元將會於認沽期權到期時支付予Talent Trend。本集團評估，Canton Million

不會行使其認沽期權之權利。

(1)(d) 承兌票據之賬面值約 130,576,000港元，此為按攤銷成本列賬之承兌票據賬面
值，乃按實際利率 13.32%使用貼現現金流方法計算。

 實際利率 13.32%為準確貼現於發行日期起計三十個月後 3,100,000,000港元之承
兌票據之估計未來現金還款額至相當於於發行日期財務負債之公平值之利率，
並已計及承兌票據之所有合約條款。透過使用實際利息法及實際利率，承兌票
據之攤銷成本於初步確認時為130,576,000港元。

(1)(e) 可換股票據負債部分之估計公平值為2,260,973,000港元，按實際利率6.31%使用
貼現現金流方法釐定。權益部分之估計公平值為839,027,000港元。

 可換股票據乃以公平值為基礎而估值，獨立估值師保柏國際評估有限公司評
估該公平值於發行當日為2,260,973,000港元。公平值之定義為「各方於適當市場
推廣後基於公平原則，在知情、審慎及不受脅迫之情況下在公平交易中所可能
交換資產或支付債務之預估金額」。

 實際利率6.31%為準確貼現於發行日期起計五年後3,100,000,000港元之可換股票
據之估計未來現金還款額至相當於於發行日期財務負債之公平值之利率，並
已計及可換股票據之所有合約條款。透過使用實際利息法及實際利率，可換股
票據之攤銷成本於初步確認時為 2,260,973,000港元。

– X-12 –

附 錄 十  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(1)(f) 備考調整指承兌票據及可換股票據截至二零零九年十二月三十一日止年度約
143,294,000港元之遞延稅項影響：

承兌票據 可換股票據 總計
千港元 千港元 千港元

面值 160,000 3,100,000 3,260,000

減：於二零零九年十二月三十一日
   之賬面值 130,576 2,260,973 2,391,549

於二零零九年十二月三十一日之
 暫時差額 29,424 839,027 868,451

於二零零九年十二月三十一日
 按稅率16.5%計算之遞延稅項
 負債 4,855 138,439 143,294

(1)(g) 於二零一零年五月，目標公司透過其間接全資附屬公司海南凱亞，向海南宏倫
另一名股東收購海南宏倫額外33.2%股本權益，代價為人民幣9,960,000元（相當
於11,377,000港元，匯率為人民幣 1元＝1.1423港元）。

 備考調整乃為反映收購海南宏倫額外33.2%股本權益對經擴大集團之未經審核
備考綜合財務狀況表之影響，猶如有關收購已於二零零九年十二月三十一日
進行。廉價收購之收益139,932,000港元是以就會計而言而假設之代價11,377,000

港元及目標集團收購之海南宏倫可識別資產及負債之公平值相等於151,309,000

港元而釐定。

(1)(h) 永盈收購海口易晟後，目標公司透過其間接全資附屬公司海南凱亞成立廣州
君譽（為進行酒店收購事項而成立之投資控股公司）。於二零一零年六月，天倫
控股以注資方式透過於新酒店注資而擁有廣州君譽之70%股本權益，根據驗
資報告，成本為人民幣250,600,000元（相等於286,260,000港元，匯率為人民幣1

元=1.1423港元），而海南凱亞持有之股本權益被攤薄至30%。Talent Trend已根
據該協議承諾，目標公司將透過海南凱亞向天倫控股收購廣州君譽之70%股本
權益，而倘有關收購之代價超過人民幣20,000,000元，Talent Trend將負責多出
之金額。廣州君譽將獲得中國工商銀行廣州越秀支行承諾之銀行貸款人民幣